
  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

1 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 
Oggetto: Lavori di natura edile e serramentistica presso il piano primo, per l’adeguamento 

corridoio sala raggi del PTA di Ceglie M.ca – CIG: B2C6F93D5D – Liquidazione a 
conclusione dei lavori e approvazione di ulteriori interventi 

 

AREA GESTIONE TECNICA 

il Direttore dell’Area Gestione Tecnica, Dott. Ing. Sergio Maria Rini, sulla base dell’istruttoria 
effettuata dal Collaboratore Tecnico Professionale Geom. Antonio FERRARI, relaziona quanto 
appreso: 
 
PREMESSO che: 
 

- Delibera N. 1863/24 del 12.09.2024 si indiceva procedura negoziale, da espletarsi mediante 

l’utilizzo della piattaforma telematica www.empulia.it, da aggiudicarsi nelle modalità previste 

dell’art. 50, del D.Lgs 36/2023, a richiesta di preventivo di spesa, per l'affidamento e 

l'esecuzione dei LAVORI DI NATURA EDILE E SERRAMENTISTICA PRESSO IL PIANO PRIMO, PER 

L’ADEGUAMENTO CORRIDOIO SALA RAGGI DEL PTA DI CEGLIE M.CA per una spesa complessiva 

presunta di progetto pari a € 40.000,00, così come rappresentato nel seguente quadro 

economico: 

 QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO  
              

A.1 Lavori     26285,28 

A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  788,56 

A Totale importo lavori e oneri sicurezza  27073,84 

         

B Somma a disposizione dell'Amministrazione 0,00 

B.1.1 
Progettazione definitiva-esecutiva-
CSP  0,00 

B.1.2 Contributo CNPAIA 4%   0,00 

B.2 
Incentivi tecnici art.113 D.lgs 
n.50/2016 2% 541,48 

B.3 Spese pubblicità ANAC   0,00 

B.4 Polizze rischi professionale interno progettazione 0,00 

B.5 Opzioni, Imprevisti ed arrotondamenti compresi IVA 6428,44 

B.6 IVA si A-Lavori 22%    5956,24 

B Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione 12926,16 

         

IMPORTO GENERALE DI PROGETTO     40000,00 

 
PRESO ATTO che, a seguito dell’esperimento della richiesta di preventivo, sono stati affidati i lavori 
in oggetto, per quanto indicato nell’atto, alla ditta EDIL AMBIENTE SRL con sede in Grottaglie (Ta) 

http://www.empulia.it/


  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

2 

che ha formulato un’offerta pari ad €. 25.891,00 oltre IVA ed oneri per la sicurezza, ridefinendo il 
seguente quadro economico: 
 

 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 
RIMODULATO  

              

A.1 Lavori     25891,00 

A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  788,56 

A Totale importo lavori e oneri sicurezza  26679,56 

         

B Somma a disposizione dell'Amministrazione 0,00 

B.1.1 
Progettazione definitiva-esecutiva-
CSP  0,00 

B.1.2 Contributo CNPAIA 4%   0,00 

B.2 
Incentivi tecnici art.113 D.lgs 
n.50/2016 2% 541,48 

B.3 Spese pubblicità ANAC   0,00 

B.4 Polizze rischi professionale interno progettazione 0,00 

B.5 Opzioni, Imprevisti ed arrotondamenti compresi IVA 6909,46 

B.6 IVA si A-Lavori 22%    5869,50 

B Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione 13320,44 

         

IMPORTO GENERALE DI PROGETTO     40000,00 

 
CONSIDERATO che: 
 

- La lettera di affidamento è stata sottoscritta tra questa azienda e l’appaltatore in data  
11/10/2024; 

- Il giorno 22/10/2024, si è proceduto alla consegna dei lavori, come risulta da Verbale  
sottoscritto nella medesima data; 
 
DATO ATTO che: 

- a seguito di sopralluogo effettuato in data 22/10/2024, e vista la richiesta inoltrata, in data 
23/10/2024 prot. 100884, da parte della Direzione Sanitaria n. 3 di adeguare strutturalmente 
l’ambiente antistante la radiologia, e di integrare queste ultime attività lavorative non previste 
nella precedente lettera di affidamento; 

- in relazione all’intervento integrativo di cui sopra, in data 23/10/2024, l’Area Gestione Tecnica 
ha disposto, attraverso computo metrico, le fasi lavorative da integrare all’importo affidato alla 
ditta EDIL AMBIENTE SRL di cui alla delibera DL-1863/24, dell’importo di € 5.445,00 oltre IVA, 
rimodulando il seguente quadro economico: 

 

 

 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

3 

 

 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 
RIMODULATO AI LAVORI AGGIUNTIVI  

              

A.1 Lavori     25891,00 

A.1.1 Lavori aggiuntivi  5445,00 

A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  788,56 

A Totale importo lavori e oneri sicurezza  32124,56 

         

B Somma a disposizione dell'Amministrazione 0,00 

B.1.1 
Progettazione definitiva-esecutiva-
CSP  0,00 

B.1.2 Contributo CNPAIA 4%   0,00 

B.2 
Incentivi tecnici art.113 D.lgs 
n.50/2016 2% 642,49 

B.3 Spese pubblicità ANAC   0,00 

B.4 Polizze rischi professionale interno progettazione 0,00 

B.5 Opzioni, Imprevisti ed arrotondamenti compresi IVA 165,55 

B.6 IVA si A-Lavori 22%    7067,40 

B Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione 13320,44 

         

IMPORTO GENERALE DI PROGETTO     40000,00 

 

VISTO che: 

- in data 26/11/2024 la ditta EDIL AMBIENTE SRL, ha comunicato il fine lavori di cui alla lettera 
di affidamento del 10/10/2024 e dei lavori aggiuntivi non previsti, come da disposizione di 
servizio del 23/10/2024; 

- a seguito della sopracitata comunicazione, è stato effettuato sopralluogo, prima di emettere 
certificato di ultimazione dei lavori, comunicando alla ditta, in data 05/12/2024, che i lavori 
sono sostanzialmente ultimati ma non completati in alcune lavorazioni marginali di piccola 
entità; 

- in data 11/12/2024, i lavori di cui sopra sono stati del tutto ultimati e verificati; 

- in data 23/12/2024 è stato emesso Certificato di regolare esecuzione per la somma di €. 
32.124,56, in favore dell’impresa appaltatrice; 

- è possibile procedere al pagamento delle prestazioni maturate; 
 
VERIFICATO:  

- il D.U.R.C. della ditta EDIL AMBIENTE SRL di Grottaglie (Ta), prot. INAIL_ 43898210 del 
09/12/2024 con scadenza il 08/04/2025 che attesta che la ditta in oggetto è in regola con il 
versamento dei contributi previdenziali e assicurativi; 

- l’Attestato di congruità con esito positivo, in data 28/12/2024, rilasciato dalla EDILCASSA 
PUGLIA prot. 20241570BA02/3; 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

4 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti: 

1. APPROVARE il certificato di regolare esecuzione, dei lavori di natura edile e serramentistica 
presso il piano primo, per l’adeguamento corridoio sala raggi del PTA di Ceglie M.ca, 
compreso opere aggiuntive per l’importo di €. 32.124,56, comprensivi di oneri di sicurezza, 
oltre IVA; 

2. PRENDERE ATTO che la ditta EDIL AMBIENTE SRL di Grottaglie (Ta), in oggetto è in regola: 

-  con i versamenti dei contributi previdenziali ed assicurativi come attestato dai D.U.R.C. prot. 
INAIL_ 43898210 del 09/12/2024 con scadenza il 08/04/2025;  

- con l’Attestazione di congruità prot. 20241570BA02/3, rilasciata dalla EDILCASSA PUGLIA; 

3. LIQUIDARE E CORRISPONDERE, per le motivazioni di cui in premessa, in favore della ditta 
EDIL AMBIENTE SRL di Grottaglie (Ta), la somma di €. 32.124,56, comprensivi di oneri di 
sicurezza, oltre IVA al 22%, per un importo totale pari a € 39.191,96 IVA compresa, dando 
atto che l’effettivo pagamento avverrà a seguito dell’emissione da parte dell’impresa della 
fattura relativa; 

4. IMPUTARE la predetta spesa complessiva di € 39.191,96 IVA compresa, sul Conto 
Economico 715.100.00005 “Manutenzione ordinaria sugli immobili e loro pertinenze” – 
Centro di Costo 11603991 (S.O. Ceglie M.ca costi comuni) – Bilancio 2024; 

5. DI AUTORIZZARE, con successivo atto i pagamenti per l’incentivazione di cui all’art. 113 
D.lgs. 50/2016, il geom. Antonio Ferrari, in qualità di RUP e attività tecniche e il Sig. Cristian 
Compagnone, per attività amministrative. 

 

Il Funzionario Istruttore (Geom. Antonio Ferrari) 
 
 

   
Il Direttore dell’Area Gestione 
Tecnica 

(Dott. Ing. Sergio Maria Rini) 
 
 

   

  
 
 

 

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 
7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare 
l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di 
incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 


		2024-12-30T12:05:59+0100
	ANTONIO FERRARI


		2024-12-31T11:29:08+0100
	SERGIO MARIA RINI


		2024-12-31T11:34:15+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0004146 del 31/12/2024 - Proposta n. 0000647 del 30/12/2024




